5-294/33/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 августа 2017  года                                                                    г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., рассмотрев материалы административного дела в отношении

Манухиной О.С., родившейся ДАТА в ***, ИЗЪЯТО,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6  КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л :

Манухина О.С. не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок  в налоговые органы,  оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, при следующих обстоятельствах.
Манухина О.С., являясь должностным лицом -  генеральным директором ООО ***, не представила в установленный законом срок  - до 31 октября 2016  года,  в налоговый орган – Межрайонную ИФНС России № 1 по Республике Крым, расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2016 года, необходимые для осуществления налогового контроля.

Правонарушитель Манухина О.С.  надлежаще извещенная о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

В силу п. п. 2, 4 ч. 1 ст. 29.7 КРФ об АП при рассмотрении дела об административном правонарушении необходимо выяснить, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, выяснить причины неявки участников производства по делу и принять решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФ об АП дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено  в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Как указано в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"(в ред. от 19.12.2013 года N 40), в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КРФ об АП   сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения; поскольку КРФ об АП  не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Таким образом, суд считает, что Манухина О.С. надлежаще уведомлена  о  месте и времени рассмотрения дела.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли ее отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении   № ***  от 19.07.2017 года следует, что Манухина О.С., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО ***, не представила в установленный законом срок  - до 31 октября 2016 года,  в налоговый орган – Межрайонную ИФНС России № 1 по Республике Крым, расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2016 года, необходимые для осуществления налогового контроля, предоставив их 04.07.2017 года.
Из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 18 июля 2017 года видно, что ООО *** зарегистрировано 07.07.2014 года, генеральным директором является Манухина О.С.
Из сведений межрайонной ИФНС России № 1 по Республике Крым от 19.07.2017 года  следует, что на 31.10.2016 года ООО *** не представлен расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2016 года по сроку представления – до 31.10.2016 года, фактически представлен – 04.07.2017 года.
Согласно п.2 ст. 230 Налогового Кодекса Российской Федерации расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за первый квартал, полугодие, девять месяцев представляется налоговыми агентами не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту учета.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия  Манухиной О.С. по ч. 1 ст.15.6 КРФ об АП, так как она не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок  в налоговые органы,  оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для осуществления налогового контроля.
            При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Манухину О.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КРФ об АП и назначить  ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста)  рублей, с зачислением суммы на счет № 40101810335100010001, наименование получателя -  УФК по РК для Межрайонной ИФНС России №1  ИНН– 9105000029 КПП – 910501001

реквизиты банка – отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК 043510001 ОКТМО 35709000  УИН ***,
наименование платежа – штраф суда КБК 18211603030016000140.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 статьи 32.2 КРФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 указанного Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

              Мировой судья                                                С.А. Самойленко